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UDKAST TIL TALE 
 

til brug for besvarelsen af samrådsspørgsmål AO 
fra Folketingets Retsudvalg 

 

Samrådsspørgsmål AO: 
Hvordan forholder regeringen sig til, at Østjyllands Politis 
indledende undersøgelser viser, at der er identificeret ca. 60 
kriminelle familieklaner og mellem 1.000–1.500 relevante personer i 
politikredsen, hvorfor har regeringen endnu ikke kortlagt alle 
kriminelle familie-klaner, der koster statskassen adskillige millioner 
kroner årligt, fordi familiemedlemmerne ernærer sig ved kriminalitet, 
og hvilke initiativer agter regeringen at tage i brug for at håndtere 
situationen med kriminelle familieklaner, herunder særligt de 
udenlandske kriminelle familieklaner, der er bosiddende i Danmark, 
idet der henvises til justitsministerens svar på REU alm. del – 
spørgsmål 664 og artiklen ”Ny opgørelse: Så mange kriminelle har 
tilknytning til Gellerup i Aarhus” fra www.jyllands-posten.dk den 8. 
marts 2024? 
 
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DD) og Betina 
Kastbjerg (DD).  

 
   
   
 

 

Dato: 16. maj 2024 
Kontor: Politikontoret 
Sagsbeh: Ida Skov Bundgaard 
Sagsnr.: 2024-06638 
Dok.: 3300871 

Offentligt
REU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 988
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Svar:  
 
[Indledning] 
 

Tak for ordet og tak for spørgsmålene. 

 

Samrådet i dag handler om et vigtigt emne, som jeg som 

justitsminister tager meget alvorligt.  

 

Det handler nemlig om, at der findes familier i Danmark, 

der er vanekriminelle, og hvor flere familiemedlemmer i 

samme husstand og flere generationer er involveret i 

kriminalitet.  

 

Det er dybt bekymrende af flere grunde.  

 

Det går ud over lokalområdet, hvor de kriminelle familier 

selvsagt kan skabe stor utryghed.  

 

Det går også ud over børnene, som har en øget risiko for 

selv at ende i en kriminel løbebane, hvis de har familie, 

der begår kriminalitet.  

 

Og det koster samfundet – kommunen og politiet – rigtig 

mange ressourcer, som kunne være brugt på at hjælpe de 

mange lovlydige danskere, som måtte have brug for det. 
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Derfor skal vi tage denne problemstilling alvorligt og 

sætte benhårdt ind for at bekæmpe, at kriminalitet 

fortsætter i generationer. 

 

[Om kriminelle familieklaner i Gellerup] 

 

Jeg har forud for samrådet oversendt et skriftligt svar på 

spørgsmål nr. 664 (Alm. del) til Folketingets Retsudvalg.  

 

I besvarelsen har alle landets politikredse forholdt sig til, 

om der findes kriminelle familier i deres politikreds.  

 

Ni politikredse svarer, at de har kendskab til familier, 

hvor flere familiemedlemmer begår omfattende 

kriminalitet.  

 

Fem politikredse svarer, at de ikke har kendskab til, at 

der findes kriminelle familier i deres kreds.  

 

Her er det vigtigt at holde sig for øje, at der ikke findes 

en fast definition på begrebet kriminelle familier, og at 

flere af politikredsenes svar derfor bygger på deres 

erfaringer.  
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For så vidt angår tallene fra Østjyllands Politi, som er det, 

samrådsspørgsmålet udspringer af, stammer tallene fra et 

igangværende ph.d.-forskningsprojekt, som bl.a. 

undersøger slægtsbaseret kriminalitet.  

 

Der er i projektet foretaget en indledende analyse af 

antallet af relevante familier og personer med 

udgangspunkt i og omkring én kendt bandegruppering. 

På baggrund af fortrolige oplysninger om 

bandetilhørsforhold og strafbare forhold er der foreløbigt 

identificeret ca. 60 relevante familier med imellem 

1.000-1.500 personer, hvoraf nogle – men ikke alle – har 

begået kriminalitet.  

 

Personerne omfatter også mindreårige og personer, som 

er ukendt af politiet, hvoraf nogle, men ikke alle, er 

bosiddende i Gellerup.  

 

Idet der er tale om en indledende analyse, kan antallet af 

familier og personer ikke på nuværende tidspunkt 

opgøres mere præcist. 

 

Forskningsprojektet arbejder fortsat med indhentelse af 

empiri og analyse heraf, og forskningsprojektet forventes 

ikke færdiggjort før 2026. 
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[Om kortlægning af alle kriminelle familieklaner] 

 

Som jeg også indledte min tale med at sige, så er 

oplysningerne fra politikredsene dybt bekymrende.  

 

Og for at myndighederne effektivt skal kunne sætte ind 

over for slægtsbaseret kriminalitet, er der naturligvis 

behov for viden om, hvem disse kriminelle familier er.  

 

Derfor har jeg også bedt Rigspolitiet om i dialog med 

politikredsene at undersøge, hvordan man lokalt i de 

enkelte politikredse kan skabe et overblik over, hvilke 

familier der er relevante at være særligt opmærksomme 

på. 

 

Hvordan det overblik kan skabes, vil jeg lade være op til 

de enkelte politikredse, på baggrund af deres 

politifaglige vurdering.  

 

Det er nemlig dem, der har de bedste forudsætninger for 

at kunne vurdere, hvad det lokale behov er, herunder 

hvordan der bedst kan trækkes på den viden og erfaring, 

som politifolkene har fra deres daglige arbejde i 

lokalsamfundene.  
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Arbejdet er dog ikke klaret med et overblik over 

kriminelle familier.  

 

For at bremse denne udvikling kræver det i min optik en 

helhedsorienteret indsats fra alle aktører i 

lokalsamfundet. Og vi skal naturligvis fra 

Christiansborgs side gøre alt, hvad vi kan for at 

understøtte de lokale tiltag og indsatser. 

 

[Om lokale initiativer for at håndtere situation i 

Gellerup] 

 

Derfor er det også godt, at der lokalt er iværksat en række 

initiativer, som bl.a. har til formål at bryde fødekæden til 

den organiserede kriminalitet. 

 

Jeg kan forstå, at Østjyllands Politi sammen med Aarhus 

Kommune i SSP-regi har iværksat et fælles 

udviklingsarbejde om organiseret kriminalitet, herunder 

slægtsbaseret kriminalitet.  

 

Som led i dette samarbejde har myndighederne iværksat 

tre fælles initiativer.  
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Det første initiativ ”Knæk Kurven” er en tidlig 

forebyggende indsats målrettet børn i alderen fra otte til 

13 år, som har til formål at identificere familier tidligt og 

målrette en lang række bl.a. sociale indsatser. 

 

Det andet initiativ – ”Top 100” – består af et fælles team 

af medarbejdere fra politiet og social- og 

beskæftigelsesområdet, der med en koordineret indsats 

bistår borgere med hjælp og støtte til at bl.a. at bryde med 

kriminalitet, vredeshåndtering og uddannelses- og 

jobindsats.   

 

Det tredje initiativ er et allerede eksisterende bandeexit-

tilbud til personer, som ønsker at komme ud af 

organiseret kriminalitet. Indsatsen skal udvides til også 

at omfatte pårørende til de kriminelle.  

 

Jeg synes, at det er rigtigt godt, at kommunen og politiet 

er gået sammen om at finde lokale løsninger på lokale 

udfordringer. 

 

[Om nationale initiativer] 
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Når det er sagt, er det naturligvis også vigtigt, at vi fra 

Folketingets side gør, hvad vi kan for at understøtte den 

lokale indsats. 

 

Og der er allerede iværksat flere vigtige initiativer.  

 

Regeringen har sammen med et bredt flertal af 

Folketingets partier – herunder spørgerens parti – i 

november 2023 indgået en aftale om en ny bandepakke 

med en række tiltag, som på nationalt plan bl.a. skal slå 

hårdt ned på banderne.  

 

Det drejer sig bl.a. om, at dømte bandemedlemmer skal 

kunne fratages børne- og ungeydelser i en vis periode, og 

det skal gøres ulovligt at rekruttere børn og unge til 

kriminalitet.  

 

Herudover indeholder bandepakken flere forebyggende 

initiativer, der skal modvirke, at børn og unge ender i 

bandemiljøer.  

 

Ét initiativ går ud på, at politiet og kommunerne i højere 

grad kan dele relevante oplysninger med hinanden, som 

er noget SSP og politiet oplever som en stor barriere for 

det forebyggende arbejde.  
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Derudover videreudvikler og udbreder vi den såkaldte 

”knock-knock-strategi”, hvor politiet opsøger børn og 

unge på kanten af organiseret kriminalitet og tager en 

forebyggende dialog med de unge og familierne. 

 

Et andet initiativ har til formål at sætte hårdere ind over 

for bandernes rekruttering ved at indsætte en ny 

bestemmelse i straffeloven, der selvstændigt 

kriminaliserer handlinger, der er egnede til at involvere 

børn og unge i kriminalitet. 

 

Derudover skal der nedsættes en 

forebyggelseskommission, der bl.a. skal kortlægge 

eksisterende indsatser på det kriminalitetsforebyggende 

område og komme med konkrete forslag til, hvordan 

indsatsen kan styrkes. 

 

Regeringen forventer desuden at kunne præsentere en 

strafreform i løbet af i år. Ud over strafskærpelser vil 

strafreformen have fokus på bl.a. alternative straffe- og 

afsoningsformer.  

 

[Afrunding] 
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Der er således taget en række vigtige skridt i den rigtige 

retning.  

  

Dermed ikke sagt, at vi er i mål. Vi skal have bedre fat i 

de unge. Og der er stadig for meget utryghed – ikke 

mindst for beboerne i de særligt udsatte boligområder. 

 

Vi skal derfor hele tiden overveje, om myndighederne 

har de rette redskaber til at håndtere og bekæmpe denne 

slags kriminalitet, som er gift for vores samfund.  

 

[Ordet til udlændinge- og integrationsministeren] 

 

Nu vil jeg give ordet videre til udlændinge- og 

integrationsministeren. 
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